



JUSTITSMINISTERIET

Arbejdsgruppen om slagtefjerkræ

1 JUNI 2011

Justitsminister Lars Barfoed  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Dato:  
Kontor: Dyrevelfærdskontoret  
Sagsbeh: Mette Johansen  
Sagsnr.: 2011-5430-0334  
Dok.: MJO41813

Kære Lars Barfoed

I medfør af regeringens handlingsplan for bedre dyrevelfærd ("Dyrs velfærd – vores ansvar") fra april 2002 fik Justitsministeriets arbejdsgruppe om slagtefjerkræ til opgave at gennemgå forholdene for kalkuner, gæs, ænder og moskusænder og vurdere behovet for nye regler om beskyttelse af disse dyr.

Arbejdsgruppen om slagtefjerkræ afgav i maj 2010 en rapport om hold af slagtekalkuner. Arbejdsgruppen fremkom i rapporten med en række anbefalinger om mindstekrav til hold af slagtekalkuner, herunder et udkast til lov om hold af slagtekalkuner, som siden er blevet vedtaget som lov nr. 91 af 9. februar 2011 om hold af slagtekalkuner.

Arbejdsgruppen har – efter afgivelsen af rapporten om slagtekalkuner – drøftet behovet for at fastsætte regler for hold af gæs og ænder, herunder moskusænder.

Arbejdsgruppen er enig om, at der ikke på nuværende tidspunkt er behov for at foretage en særskilt undersøgelse af forholdene for gæs, idet de få gåsebedrifter, der findes i Danmark, er små og fortrinsvis fritidsbrug.

For så vidt angår ænder har arbejdsgruppen noteret sig, at der årligt produceres ca. 1.000.000 slagteænder i Danmark. Den erhvervsmæssige produktion omfatter alene pekingænder, og der er således ikke nogen erhvervsmæssig produktion af moskusænder i Danmark. Størstedelen af slagteænderne produceres af Dansk And, som er en sammenslutning af seks danske andeproducenter. Dansk And har udarbejdet egne standarder for hold af slagteænder.

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk  
jm@jm.dk

Arbejdsgruppen har endvidere noteret sig, at den gennemsnitlige belægningsgrad ved hold af ænder er relativt lav (20 kg/m<sup>2</sup>) sammenlignet med belægningsgraderne ved hold af hønsefugle. Der ses heller ikke at være de samme velfærdsproblemer forbundet med hold af slagteænder, herunder problemer med aggressiv adfærd, som ses hos hønsefugle.

Arbejdsgruppen besøgte den 8. september 2010 to andebedrifter. Arbejdsgruppen havde i den forbindelse lejlighed til at se nærmere på andeproduktionen i praksis og til at drøfte en række emner af betydning for arbejdsgruppen med de ansvarlige for de besøgte dyrehold.

En enig arbejdsgruppe vurderer på den baggrund, at der ikke på nuværende tidspunkt er behov for at fastsætte nærmere regler for hold af ænder, herunder moskusænder.

Arbejdsgruppen har i den forbindelse noteret sig, at transport af slagteænder er reguleret af forordning nr. 1/2005 af 22. december 2004 om beskyttelse af dyr under transport og dermed forbundne aktiviteter. Forordningens bestemmelser finder anvendelse under hele transportforløbet fra afgangssted til bestemmelsessted. Det fremgår således af forordningens artikel 2, litra w, at transport omfatter flytning af dyr ved hjælp af et eller flere transportmidler samt dermed forbundne aktiviteter, herunder pålæsning, aflæsning, omladning og hvile, indtil aflæsningen af dyrene på bestemmelsesstedet er tilendebragt.

Det indstilles derfor, at arbejdsgruppens arbejde afsluttes uden afgivelse af rapporter om henholdsvis hold af gæs og ænder, herunder moskusænder.

Med venlig hilsen



Mette Johansen  
formand